Муниципальное образование

«Приморский муниципальный район» Архангельской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «7» ноября 2023 г.                                                          № 2421

г. Архангельск

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах,

расположенных  на территории муниципального образования

«Приморский муниципальный район»,  при проведении

месячника безопасности «Ледовая переправа» и  надзорно -

профилактической операции «Зимняя рыбалка»

в осенне -  зимний период 2023 – 2024 годов

В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи  15 Федерального закона  от

6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах  организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации

Архангельской области от 28 апреля 2009 года № 119 – па/17

«Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в

Архангельской области», приказом начальника ГУ МЧС России по

Архангельской области от 20 октября 2023 года № 776 «О проведении

месячника безопасности «Ледовая переправа» и надзорно –

профилактической операции «Зимняя рыбалка» на водных объектах

Архангельской области» администрация  муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать проведение месячника безопасности «Ледовая

переправа»  и  надзорно – профилактической операции «Зимняя рыбалка» в

осенне -  зимний период 2023 – 2024 годов на водных объектах,

расположенных на территории муниципального образования «Приморский

муниципальный район».

2. Утвердить прилагаемые:

Перечень предполагаемых неорганизованных мест массового выхода

населения на лед, расположенных на территории муниципального

образования «Приморский муниципальный район»;

План проведения мероприятий на водных объектах, расположенных на

территории муниципального образования «Приморский муниципальный

район», при проведении месячника безопасности «Ледовая переправа» и

надзорно - профилактической операции «Зимняя рыбалка» в осенне -  зимний

период 2023 – 2024 годов.

3. Начальнику управления по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям администрации муниципального образования «Приморский

муниципальный район»:

1) организовать доведение информации о проведении месячника

безопасности «Ледовая переправа» и надзорно – профилактической операции

«Зимняя рыбалки» на водных объектах в Приморском районе до глав

муниципальных образований сельских поселений и заинтересованных

организаций;

2) проверить готовность  сил и средств, выделенных в соответствии с

Планом организации взаимодействия органов местного самоуправления

муниципального образования  «Приморский  муниципальный   район» и

муниципальных образований сельских поселений по осуществлению

мероприятий  по  обеспечению  безопасности   людей   на  водных  объектах,

охране  их  жизни  и  здоровья;

   3)  организовать через Единую дежурно – диспетчерскую службу

Приморского района непрерывный сбор, анализ и обмен информацией о

ледовой обстановке  на водных объектах и состоянии мест выхода на лед;

          4) поддерживать и организовать непрерывное взаимодействие с

дежурной сменой ЦУКС ГУ МЧС России по Архангельской области,

руководителями спасательных служб и другими специальными

спасательными службами;

5) с целью информирования населения довести до глав муниципальных

образований сельских поселений постановление администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район»

от 26 октября 2023 года № 2346 «О запрете выхода (выезда) граждан на

ледовую поверхность водных объектов, расположенных на территории

муниципального образования «Приморский муниципальный район»;

6) разработать и направить главам муниципальных образований

сельских поселений, начальнику управления образования администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район» памятки

о правилах передвижения людей по осеннему – зимнему льду;

7)  организовать установку на подъездах к предполагаемым

неорганизованным местам выхода на лед запрещающих знаков безопасности.

4. Начальнику управления образования администрации муниципального

образования «Приморский муниципальный район» совместно с

руководителями муниципальных учреждений образования:

1) организовать проведение инструктажей с сотрудниками, обучающимися

и воспитанниками о мерах безопасного поведения на льду, оказания первой

помощи провалившемуся под лед;

       2) рассмотреть на родительских собраниях вопросы безопасности во

время ледостава;

3) оформить в образовательных организациях стенды по тематике

«Правила безопасного поведения на льду» и распространить памятки о мерах

безопасного поведения на льду;

       4) организовать проведение конкурсов рисунков, занятий по теме

«Безопасность на льду».

       5. Рекомендовать отделу полиции по Приморскому району ОМВД

России «Приморский»:

  1) организовать работу по  предупреждению гибели людей в местах

выхода на лед в Приморском районе при проведении месячника

безопасности «Ледовая переправа» и надзорно – профилактической операции

«Зимняя рыбалка» в осенне -  зимний период 2023 – 2024 годов, в

соответствии постановлением администрации муниципального образования

«Приморский муниципальный район»  от 26 октября 2023 года  № 2346

«О запрете выхода (выезда) граждан на ледовую поверхность водных

объектов, расположенных на территории муниципального образования

«Приморский муниципальный район»;

2) оказать помощь административным комиссиям муниципальных

образований сельских поселений по применению мер административного

воздействия к нарушителям пунктов 6, 7 статьи 2.1.  закона Архангельской

области «Об административных правонарушениях» от 3 июня 2003 года

№ 172-22- ОЗ;

3) организовать патрулирование в местах возможного массового выхода

на лёд в целях соблюдения установленного порядка и мер безопасности.

6. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских

поселений:

1)  организовать доведение памяток о правилах передвижения людей по

осенне - зимнему льду до сведения местного населения;

2) проинформировать местное население о соблюдении правил

безопасности и поведения на льду водных объектах, особенно в период

новогодних и рождественских праздников;

3) организовать размещение на информационных стендах, официальных

интернет - сайтах и других информационных ресурсах администрации

муниципального образования сельского поселения постановление

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный

район» от 26 октября 2023 года № 2346 «О запрете выхода (выезда) граждан

на ледовую поверхность водных объектов, расположенных на территории

муниципального образования «Приморский муниципальный район».

 7. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район»

от 8 ноября 2021 года № 2342 «О мерах по обеспечению безопасности людей

на водных объектах, расположенных  на территории муниципального

образования  «Приморский муниципальный район» при проведении надзорно

- профилактических операций «Ледовая переправа»  и  «Зимняя рыбалка»  в

осенне -  зимний период 2021 – 2022 годов».

8. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный

интернет-портал «Вестник Приморского района».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Исполняющий полномочия

главы муниципального образования                       Ю.А. Елфимов

П Е Р Е Ч Е Н Ь

предполагаемых неорганизованных мест

массового выхода населения на лед, расположенных на территории

муниципального образования «Приморский муниципальный район»

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

муниципального образования

«Приморский муниципальный район»

от  «7» ноября 2023 г. № 2421

№

п/п

Муниципальное

образование -

поселение

Населенный пункт Водный объект

(места массового выхода на лед

населения

и зимней рыбалки)

1. Талажское п. Талаги р. Кузнечиха

д. Повракульская р. Кузнечиха

д. Корелы р. Кузнечиха

Переправа в районе р. Лодьма р. Лодьма

2. Боброво-

Лявленское

п. Боброво р. С. Двина

д. Новинки р. С. Двина

3. Уемское п. Уемский, р. С. Двина

4. Катунинское д. Лахта оз. Лахта

п. Катунино оз. Лахта

д. Холм оз. Холмовское

5. СП

Лисестровское

д. Новое Лукино р. Цигломинка

п. Васьково оз. Малое Павково

д. Волохница оз. Волохница

6. Заостровское д. Кипарово р. Исакогорка

д. Перхачеово р. Исакогорка

д. Малая Тайнукурья р. Исакогорка

д. Верхнее Ладино р. Заостровка

д. Большое Анисимово р. Заостровка

д. Нижнее Ладино р. Заостровка

д. Малое Бурдуково р. Заостровка

7 Приморское д. Лая р. Лая

п. Лайский Док р. Лая

д. Рикасиха р. С Двина

СНТ «Лисьи Борки» Водоем

8 Пертоминское д. Уна Белое море, Унская губа

д. Уна р. Уна

д. Луда Белое море, Унская губа

9

Островное

с. Вознесенье спуск на ледово –

транспортную переправу п. Кирпичный

завод – с. Вознесенье

Никольский рукав р. С. Двина

д. Конецдворье спуск на ледово –

транспортную переправу

д. Конецдворье – д. Рикасиха

Никольский рукав р. С. Двина

д. Андрианово р. Андриановка

д. Заручей р. Андриановка

д. Гневашево р. С. Двина

д. Ластола р. Онишовка

д. Онишево р. Онишовка

д. Беричево р. Онишовка

д. Чубала Наволок р. Онишовка

д. Чубола

р. Онишовка

д. Долгое р. Онишовка

___________________________

д. Кальчино

р. Андриановка

д. Пески р. С. Двина

д. Пустошь р. С. Двина

д. Красное р. С. Двина

ИТОГО:  9 МО -

поселений

НП – 37

СНТ – 2

Иное – 1

Всего мест выхода на лед- 42

Белое море – 2

р.С.Двина – 9

Другие реки – 24

Озера – 6

Водоем- 1

П Л А Н

проведения мероприятий на водных объектах, расположенных  на территории муниципального образования  «Приморский

муниципальный район»,  при проведении  месячника безопасности «Ледовая переправа» и надзорно - профилактической операции «Зимняя

рыбалка» в осенне -  зимний период 2023 – 2024 годов

№

п/п

Планируемые мероприятия  Место проведения  Срок

исполнения

Ответственные лица

Отметка о

выполнении

1 2 3 4 5 6

I. Совместная работа с сельскими поселениями, ОГИБДД по Приморскому району в рамках месячника безопасности «Ледовая переправа»

1. Организация работы по открытию ледовых переправ на

территории района и поселений, установка аншлагов,

предупреждающих об опасности передвижения людей и

автотранспорта по льду

Территория МО весь период  управление по ИР и МХ,

главы сельских

поселений,

ОГИБДД ОМВД России

«Приморский»

2. Усиление контроля за безопасностью людей при

эксплуатации ледовых переправ, особенно на стадии

строительства и окончания эксплуатации, проведение

совместных мероприятий по выявлению

несанкционированных ледовых переправ, ограничению

движения по ним, выставлению аншлагов и запрещающих

знаков

Территория МО весь период управление по ИР и МХ,

главы сельских

поселений,

ОГИБДД ОМВД России

«Приморский»

3. Обеспечение полноты принятия мер административного

воздействия к ответственным лицам при выявлении

нарушений требований нормативных документов по

организации и оборудованию ледовых переправ

Территория МО весь период главы сельских

поселений,

отдел полиции по

Приморскому району»

4. Проведение профилактической работы с использованием

интернет - ресурсов по широкой пропаганде правил

безопасного поведения людей на водных объектах зимой,

распространение памяток, листовок, плакатов, а также

информирование населения о ходе проведения месячника

безопасности на водных объектах Приморского района

Территория МО весь период управление по ГО и ЧС,

МКУ «ЦГЗ Приморского

района»,

главы сельских

поселений

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

муниципального образования

«Приморский муниципальный район»

от  «7» октября 2023 г. №  2421

5. Оснащение пешеходных  ледовых переправ

спасательными средствами и необходимым

оборудованием

Территория МО весь период  главы сельских

поселений,

руководители

организаций,

обеспечивающих

эксплуатацию ледовых

переправ

6. Проведение  заседаний КЧС и ПБ района и МО –

поселений о необходимых мероприятиях по

предупреждению гибели людей на водных объектах в

осенне – зимний период

Зал заседаний

администрации

в случае

необходимости

управление по ГО и ЧС

II. Деятельность административных комиссий сельских поселений совместно с отделом полиции по Приморскому району, Приморским

инспекторским отделением центра ГИМС МЧС России по Архангельской области по проведению профилактических мероприятий

в соответствии с законом Архангельской области «Об административных  правонарушениях»  от 03.06.2003 № 172-22- ОЗ

1. Проведение патрулирований мест массового нахождения

людей на льду, ледовых переправ

Территория МО весь период МКУ «ЦГЗ Приморского

района»,

главы сельских

поселений,

отдел полиции по

Приморскому району

2. Выявление и учет мест массового отдыха населения  на

льду

Территория МО весь период главы сельских

поселений

3. Организация работы административных комиссий и

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы

об административных правонарушениях в соответствии со

статьей 2.1. «Нарушение правил охраны жизни людей на

водных объектах Архангельской области» областного

закона от 03.06.2003 № 172-22-ОЗ «Об административных

правонарушениях»

Территория МО весь период главы сельских

поселений,

отдел полиции по

Приморскому району

4. Организация и проведение совместных рейдов и

патрулирований с сотрудниками Приморского

инспекторского отделения центра  ГИМС МЧС России по

Архангельской области, аварийно-спасательными

формированиями, сотрудниками отдела полиции по

Приморскому району, по  контролю за обеспечением

безопасности людей на ледовых переправах и в местах

массового отдыха и подледного лова рыбы

Территория МО весь период главы сельских

поселений,

отдел полиции по

Приморскому району

5. Обеспечение охраны общественного порядка в местах

возможного самовольного выхода (выезда) людей на лёд:

- организация патрулирования в местах возможного

самовольного  выхода (выезда) на  лёд и соблюдения

установленного порядка и мер безопасности;

- оказание помощи административным комиссиям МО -

поселений по применению  мер административного

воздействия  к нарушителям  ст.2.1.  «Нарушение правил

охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской

области» областного Закона  «Об административных

правонарушениях»  от 03.06.2003 № 172 – 22 – ОЗ

Территория МО весь период отдел полиции по

Приморскому району

III. Практические мероприятия

1. Установка аншлагов, информационных знаков

безопасности на подъездах к местам массового скопления

людей на льду, массового подледного лова рыбы о запрете

выезда автотранспорта и выхода людей на лед

Территория МО весь период МКУ «ЦГЗ Приморского

района»

главы сельских

поселений,

2. Проведение в образовательных организациях:

- инструктажей с сотрудниками и обучающимися о мерах

безопасного поведения на льду, оказания первой помощи

провалившемуся под лед;

-  рассмотрение вопросов безопасности во время ледостава

рассмотрены на родительских собраниях;

 -  оформление стендов по данной тематике «Правила

безопасного поведения на льду!», «Соблюдайте правила

безопасности»;

-  распространение памяток;

- проведение конкурсов рисунков;

- показ видеороликов по теме безопасности в период

ледостава;

 - проведение занятий «Безопасность на льду»,

«Чрезвычайные ситуации на льду», «Оказание первой

доврачебной помощи»

Территория МО весь период управление образования,

директоры

образовательных

организаций

3. Проведение профилактической работы по вопросам

безопасного поведения на льду с населением, на

предприятиях, в организациях, образовательных

учреждениях

Территория МО весь период главы сельских

поселений,

МКУ «ЦГЗ Приморского

района»,

управление образования

4. Распространение листовок, памяток, инструкций по

безопасному поведению на льду

Территория МО весь период главы сельских

поселений

5. Принятие нормативно – правовых актов по обеспечению

безопасности населения на водных объектах

Территория МО весь период управление по ГО и ЧС

6. Размещение на  официальном информационном сайте

администрации  Приморского района  методических

материалов или  памяток населению:

- о правилах поведения на льду

- об оказании первой доврачебной помощи

- о помощи при обморожении и.т.д.

Территория МО весь период МКУ «ЦГЗ Приморского

района»

_______________________________